
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
08 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.47114

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023

PROCESSO: 61993/2022. 

DISPENSA: 02/2023.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua Benjamin de Souza, 

Porta 101 - São Tomé Salvador.

LOCADOR: Leandro Martinez Barral.

CPF: 787.029.845-04

LOCADOR: Carla Martinez Barral.

CPF: 777.087.255-34.

VALOR MENSAL: R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 27/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SPMJ 229600 33.90.36 1.500.1 2.760,00

Salvador, 07 de fevereiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

TORNAR SEM EFEITO

O Resumo de Dispensa de Licitação nº 001-2023, publicado no DOM de 19/01/2023, nº 8.457, fls. 10.

Salvador, 07 de fevereiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

COMUNICADO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Municipal nº 6.148/2002, Decreto Municipal nº 13.724 e Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico nº. 014/2023 - Processo n° 206201/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MESA PARA EXAME CLÍNICO GINECOLÓGICO, que fica prorrogada o 
início do recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 02/03/2023 até às 09:00 horas 
do dia 03/03/2023, às 09:00 horas (abertura de propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos 
Preços). Atenção: Horário de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 06 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

PROCESSO Nº: 200053/2022

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 44.734.671/0001-51

OBJETO: A aquisição do medicamento NITROGLICERINA 5MG/ML AP, para garantir a continuidade do 

atendimento de pacientes da rede, conforme relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

VALOR GLOBAL: R$ 6.552,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 339030; 

Fonte de Recurso: 1.5.00.113001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde). 

PRAZO DE ENTREGA: 07 dias úteis

DATA DO ATO: 06/02/2023

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

PROCESSO Nº: 156227/2022

CONTRATADA: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.891.600/0001-00

OBJETO: Aquisição de 30 Cadeiras de rodas, adulto, capacidade 100 kg, para garantir a organização 

dos sérvios de saúde das Redes de Atenção Primária, Psicossocial, Atenção Especializada e 

Urgência/Emergência, no que diz respeito a garantir os indispensáveis serviços de Saúde no âmbito 

individual e coletivo, abrangendo a proteção a saúde, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação e a 

manutenção da saúde, conforme relato da GEUFM.

VALOR GLOBAL: R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215600; Elemento de Despesa 449052; 

Fonte de Recurso: 1.5.00.113001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde). 

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 07/02/2023

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023

PROCESSO Nº: 193882/2022

CONTRATADA: ULTRAKLINIK SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 42.243.808/0002-20

OBJETO: Prestação de serviço para realização do exame: Enema baritado (clister opaco), para 

atender demanda de Ação Judicial, em favor de paciente, conforme relato da DRCA.

VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0014.232300; Elemento de Despesa 339039; 

Fonte de Recurso: 1.5.00.113001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 07/02/2023

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PR-SECOM nº: 198996/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023

Contratante: Secretaria de Comunicação - SECOM 

C.N.P.J.: 13.927.801/0033-26

Contratada: A TARDE SERVIÇOS E NEGÓCIOS JORNALÍSTICOS S/A

C.N.P.J.: 35.438.925/0001-01

Objeto: Contratação de 04 (quatro) assinaturas diárias (impressas e digitais) do Jornal A Tarde, pelo 

período de 12 (doze) meses, para atender as demandas da Secretaria de Comunicação.

Subacão: 250112 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SECOM

Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 1.5.00.111001 - Tesouro

Valor Unitário: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais)

Valor Global: R$ 3.248,00 (três mil duzentos e quarenta e oito reais) 

Parecer RPGMS nº 03/2023

Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993, Art. 25, Inciso I

Assinatura: 02 de fevereiro de 2023 

Salvador, 07 de fevereiro de 2023
 

RENATA VIDAL
 Secretária de Comunicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

 AVISO DE CANCELAMENTO DO AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023.

PROCESSO Nº: 15.113/2023-SEDUR.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL PARA SER UTILIZADO PARA GUARDA DOS BENS APREENDIDOS 
DURANTE O PERÍODO DO CARNAVAL DE 2023 PELA SEDUR, ESPECIALMENTE, PARA GUARDA DOS  



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
08 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.471 15
“EQUIPAMENTOS SONOROS”, INCLUINDO NA CONTRATAÇÃO A MONTAGEM E DESMONTAGEM DESTE 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO  DESCRITAS NO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR, através da Comissão Setorial 
Permanente de Licitação COPEL/SEDUR, em conformidade com Lei Federal Nº 14.133/2021, torna 
público o CANCELAMENTO do AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2023 acima citada, para TORNAR 
SEM EFEITO a Publicação contida no DOM, Quinta-Feira - Nº 8.467, Edição de 02 de Fevereiro de 2023, 
Página 15, relativa ao mesmo Processo. 

Salvador, 07 de fevereiro de 2023.

PLELIANE ESPINHARA

Presidente COPEL/SEDUR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SALTUR, designada pela Portaria nº 008/2021, 
torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:
MODALIDADE: Concorrência Pública - SALTUR nº 001/2023.
PROCESSO: 006/2023 - SALTUR
OBJETO: Constitui objeto desta licitação a realização da Concorrência Pública nº.001/2023 que 
objetiva a Permissão para Permissão de disponibilização de prestação de serviços referente ao 
SISTEMA DE BICICLETAS compartilhadas no MUNICÍPIO DE SALVADOR, sendo este sistema composto 
por estações e bicicletas, mecânicas e elétricas, de uso coletivo e compartilhado, considerando todo 
o quanto necessário à sua implantação, operação e manutenção, bem como sistema informatizado 

de gestão e controle de uso, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste Termo.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de março de 2023 às 10:00h (horário local). 
LOCAL: Sala de reunião da SALTUR, sito na Av. Estados Unidos, nº341- Comércio.

O Edital de concorrência encontra à disposição dos interessados para acesso a partir do dia 
09/02/2023 no site www.saltur.salvador.ba.gov.br, bem como na sede da SALTUR localizada na 
Avenida Estados Unidos, nº 341, Mezanino, 1º e 2º andares - Comércio - Salvador/Bahia das 08:00 
às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

Salvador, 07 de fevereiro de 2023.

SALMA FOUAD KODSI
Presidente da COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

A Comissão Permanente de Licitação CPL/LIMPURB, designada pela Portaria nº 118/2022, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LOTE: Único.
LICITAÇÃO Nº: 001/2023.
PROCESSO Nº: 124242/2022 - LIMPURB.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO - SESMT, TENDO EM VISTA A ELABORAÇÃO E MIGRAÇÃO 
DO PPRA - PROGRAMA PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS E LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO PARA O PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS, 
COM CONCLUSÃO ACERCA DE INSALUBRIDADE, PERICULOSIDADE, APOSENTADORIA ESPECIAL E 
OS DEVIDOS MONITORAMENTOS COMPROBATÓRIOS REFERENTE AO AMBIENTE DE TRABALHO DOS 
COLABORADORES DESTA LIMPURB, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações 
previstas no Termo de Referência - ANEXO I do presente Edital, de acordo com a solicitação no 
processo Administrativo nº 124242/2022 - LIMPURB.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 06/03/2023. 
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/03/2023 às 09:00 horas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/03/2023 às 09:30 horas.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 07/03/2023 às 10:00 horas.
OBS: Os horários mencionados observarão, obrigatoriamente, o horário oficial de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta na sede da LIMPURB, situada na 
Rodovia BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador-Ba, Cep : 41.280-420, Salvador/BA, Sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Telefones, (71) 3202-5008 e nos sites eletrônicos www.
licitacoes-e.com.br e www.limpurb.salvador.ba.gov.br onde os interessados poderão obter maiores 
informações.

Salvador, 07 de Fevereiro de 2023

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO

Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2023

PROCESSO Nº 13024/2023 - COGEL
EMPRESA: BRUNO DE JESUS NASCIMENTO ME,  CNPJ Nº 30.177.031/0001-83.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de serviços de desmontagem e 
montagem de móveis, transporte de materiais e equipamentos eletrônicos e de informática para 
suprir as necessidades da Companhia de Governança Eletrônica de Salvador - COGEL.
VALOR GLOBAL: R$ 16.990,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39 
Fonte de Recurso: 1.500.1.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016, Inciso II do Art. 16 do Regulamento 
de Licitações e Contratos da COGEL. 
HOMOLOGAÇÃO: 08/02/2023.

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 002/2023
Licitação nº 002/2023
Objeto Contratação de Empresa para Serviços Comuns de Engenharia para Execução, Adaptação 
e Recuperação de Passarelas com concepção arquitetônica baseada no Padrão DESAL, incluindo 
a Estrutura Metálica, Pisos, Coberturas, Iluminação, Produção de Pre Fabricados, Montagens e 
Serviços correlatos para Passarelas com localizações propostas na Avenida Vasco da Gama - Trecho 
Vasco da Gama (Posto São Jorge) e Trecho Ogunjá (Perini) e Avenida Juracy Magalhães - Trecho 
Lucaia e Trecho Cidade Jardim, integrantes do Sistema BRT, no Município de Salvador, de acordo com 
as condições estabelecidas na planilha, projeto executivo, nas especificações, nas recomendações 
técnicas e nos detalhes construtivos disposto neste Termo de Referência / Projeto Básico, visando 
garantir a segurança dos pedestres na travessia dessas importantes vias de tráfego em consonância 
com o Projeto do BRT.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 02/03/2023 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 03/03/2023 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 03/03/2023 ás 09:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 02/2023-Processo nº 14278/2023-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Estabilização de Encostas 

em 06 (seis) Logradouros de Salvador/BA (Alto do Bom Gosto-Liberdade-2ª Etapa, Rua José Sales-

São Caetano-2ª Etapa, Rua Papa-Capim-Canabrava-2ª Etapa, Vila Braulino-Curuzu, Rua José Tibério-

Boa Vista de São Caetano e Rua das Hortas-Boa Vista do Lobato), de acordo com as exigências, 

especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/03/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 

Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão


